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Przyjazny deweloper dba o to, by nie tylko 
mieszkania, które oddaje do użytku, ale też 
ich otoczenie, były dla kupujących satysfak-
cjonujące. Infrastruktura, którą tworzy, jest 
nie tylko wygodna, ale też energooszczęd-
na i ekologiczna. Sprzyja także integracji 

społeczności. To niełatwe zadanie, tworzyć 
osiedla, które będą odpowiedzialne środo-
wiskowo i społecznie. My przedstawiamy 
Państwu listę tych fi rm, które w naszej 
ocenie tego dokonały. Przyjrzyjcie się ich 
ofercie, warto. 
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GRUPA INTER-BUD 

Archicom spełnia obietnice o idealnym 
mieszkaniu, zmieniając Wrocław od ponad 
36 lat. Dziś jako deweloper ogólnopolski, 
pod marką Echo Residential by Archicom, 
realizuje swoje inwestycje również w Kra-
kowie, Łodzi, Warszawie i Poznaniu w myśl 
koncepcji osiedli modelowych. Innowacyj-
ny koncept przejawia się nie tylko poprzez 
najwyższy standard wykonania i wykoń-
czenia mieszkań, optymalne zaplanowanie 
przestrzeni czy ofertę udogodnień na osie-
dlu, ale także najlepszą jakość obsługi na 
każdym etapie procesu zakupu, a później 

zamieszkiwania. Historia Archicom za-
częła się od studia projektowego, gdzie od 
początku żywa była idea dbałości o ludzki 
wymiar architektury, jej współistnienie 
z naturą i kontekstem miejsca. Deweloper 
rozumie swoją rolę jako urbanisty, inżynie-
ra i wizjonera. Myśli szeroko, biorąc pełną 
odpowiedzialność za tworzenie fragmen-
tów miast dla kolejnych pokoleń. Patrzy na 
miasto jak na żywą tkankę, która powinna 
dopasowywać się do współczesnych od-
biorców. Cel jest niezmienny – dostarczać 
nowy standard mieszkania.

ARCHICOM

INWESTYCJA: OLIMPIA PORT

Prywatna grupa inwestycyjna i wykonaw-
cza istniejąca na krakowskim rynku już 
od blisko trzydziestu pięciu lat. Obecnie 
skupia kilkanaście spółek specjalizujących 
się w poszczególnych sektorach branży bu-
dowlanej i inwestycyjnej.
Mocnym fi larem fi rmy jest działalność de-
weloperska – jest jednym z liderów rynku 
deweloperskiego w Krakowie. Grupa wybu-
dowała i przekazała prawie 6 tysięcy miesz-
kań i domów, 15 dużych osiedli mieszkanio-
wych i 4 osiedla domów jednorodzinnych. 
Jest wiodącym i wielokrotnie nagradzanym 
deweloperem na krakowskim rynku miesz-
kaniowym, a obecnie również inwestorem 
i deweloperem w sektorze nieruchomości 
komercyjnych. 
Fabryczna City oraz Wiślane Tarasy 2.0 

to fl agowe inwestycje dewelopera, które 
są najlepszym przykładem tego, jak moż-
na zrewitalizować poprzemysłowe tereny 
w centrum Krakowa i podnieść jakość no-
wej zabudowy mieszkaniowej i biurowej 
powstającej w mieście.
Grupa tworzy miejsca przyjazne miesz-
kańcom i samowystarczalne pod wieloma 
względami. Zastosowane w nich zostają 
unikatowe rozwiązania ekologiczne i urba-
nistyczne. Osiedla mieszkaniowe doskonale 
wkomponowują się w kontekst dzielnicy 
oraz całego miasta. Projekty zachwycają 
przyszłych mieszkańców nie tylko wyjąt-
kowym designem i nowoczesną formą ar-
chitektoniczną, ale również zastosowaniem 
licznych udogodnień zwiększających kom-
fort użytkowania.

FID GROUP

Firma posiada nieruchomości warte 
ponad 219 mln złotych. Jako deweloper, spe-
cjalizuje się w wyciąganiu potencjału z uni-
katowych nieruchomości, najczęściej kamie-
nic zlokalizowanych w centrach polskich 
miast. Aktualnie jest uruchamiana sprzedaż 
dwóch nowych inwestycji mieszkaniowych 
w Łodzi. Działalność spółki wykracza poza 
tradycyjne ramy deweloperstwa – fi rma nie 
buduje od zera,  inwestuje w unikatowe ka-
mienice, dodając im szczyptę nowoczesności. 
Nowoczesne systemy grzewcze, wentylacyjne 
i izolacyjne pozwalają zwiększyć efektywność 
energetyczną i zmniejszyć zużycie energii.

Ślad węglowy takich inwestycji jest mini-
malny, gdyż – w przeciwieństwie do no-
wego budownictwa  – fi rma stara się wy-
korzystać to, co już istnieje, jak odkryte 
ceglane ściany, drewniane podłogi i okna. 
Takim działaniem minimalizuje produkcję 
nowych materiałów, jak i zmniejsza ilość 
odpadów budowlanych.

Łączy ekonomię z ekologią i społeczną od-
powiedzialnością, kreując wartość nie tylko 
dla swoich klientów, ale i dla oka mieszkań-
ców siedmiu miast, w których działa. 

INWESTYCJA: ZIELONA RESIDENCE W ŁODZI 

INWESTYCJA: WIŚLANE TARASY 2.0
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LOKUM DEWELOPER

Znana spółka giełdowa działająca na 
wrocławskim i krakowskim rynku nieru-
chomości, specjalizująca się w budowie 
nowoczesnych osiedli wielorodzinnych 
o podwyższonym standardzie. Inwestycje 
tworzone przez dewelopera charakteryzu-
ją atrakcyjne części wspólne z elegancki-
mi miejscami do wypoczynku i rekreacji, 
zielone dziedzińce, kolorowe place zabaw 
oraz rozbudowane siłownie terenowe. Fir-
ma, mając świadomość swojego wpływu na 
środowisko oraz komfort życia przyszłych 
mieszkańców realizowanych inwestycji, 
wdraża ekologiczne i energooszczędne roz-
wiązania. Na osiedlach stosowane są m.in. 
oświetlenie LED, nowoczesna termoizola-
cja czy trzyszybowe okna, tworzone są łąki 

kwietne, ogrody deszczowe, zbiorniki wód 
opadowych, powstają parkingi i stacje na-
praw dla rowerów, a także stanowiska do 
ładowania samochodów elektrycznych. 
Zwieńczeniem wielu budynków są zielone 
dachy, pomagające oczyszczać powietrze 
i obniżać jego temperaturę latem. Dla za-
pewnienia mieszkańcom bezpieczeństwa 
osiedla są monitorowane, a wjazdy ogra-
niczają szlabany lub ogrodzenia i bramy. 
Klienci Lokum Deweloper doceniają nie 
tylko innowacyjne rozwiązania stosowa-
ne w inwestycjach, ale też duże znaczenie 
ma dla nich przebieg procesu współpracy, 
podczas którego mogą liczyć na zrozumie-
nie i wsparcie wykwalifi kowanych specja-
listów.INWESTYCJA: LOKUM PORTO

MONTING DEVELOPMENT

Monting Development wychodzi naprze-
ciw potrzeb klientów, dlatego zaprojek-
tował osiedle Oxygen Park z bardzo dużą 
ilością zieleni tworząc przyjazne miejsce do 
życia. Deweloper na terenie osiedla Oxygen 
Park nasadzi ponad 400 drzew. Dodatkowo 
fi rma posadzi też około 1000 drzew w ca-
łym Gdańsku. Na terenie osiedla znajdą się 
ogrody deszczowe wspomagające retencjo-
nowanie wody. Spółka zadbała też o odpo-
wiednio duże odległości między budynka-
mi, które w połączeniu z obfi tą roślinnością 
na terenie osiedla zapewnią ogromny kom-
fort mieszkańcom. Dzięki podziemnym 
parkingom zminimalizowany zostanie 
ruch samochodowy na terenie osiedla, 
co da możliwość wykorzystania większej 

przestrzeni pod tereny zielone. Na terenie 
Oxygen Park zastosowano też ekologiczne 
rozwiązania w zakresie dostarczania ener-
gii. We wspólnej przestrzeni zastosowane 
zostaną energooszczędne oświetlenie LED 
z czujnikami ruchu. Wykorzystywane przez 
fi rmę wysokiej jakości materiały wykoń-
czeniowe powodują, że zmniejszą się straty 
ciepła. Wykorzystanie odpowiednich ma-
teriałów izolacyjnych przełoży się m.in. na 
niższe rachunki za energię elektryczną. 
Długoterminowa strategia spółki oparta 
jest na innowacyjnych, lecz sprawdzonych 
technologiach i ekologicznych rozwią-
zaniach. Zarząd fi rmy wierzy, że troska 
o środowisko to stały trend, a nie przej-
ściowa moda. INWESTYCJA: OXYGEN PARK W GDAŃSKU
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Deweloper mieszkaniowy, który do 2021 
roku prowadził działalność pod nazwą 
Budimex Nieruchomości. Jeden z liderów 
w branży mieszkaniowej w Polsce. Od 
czasu powstania w 1999 roku fi rma wy-
budowała ponad 21 500 mieszkań i loka-
li, w których może zamieszkać ok. 54 tys. 
osób. Osiedla Spravii powstają w War-
szawie, Wrocławiu, Krakowie, Poznaniu, 
Gdańsku i Gdyni. To deweloper, który 
nie tylko oferuje dobrze zaprojektowane 
mieszkania wyróżniające się wysoką este-
tyką i jakością, ale także fi rma, która chce 
działać zgodnie z zasadami zrównoważo-
nego rozwoju i wprowadzać pozytywne 
zmiany w społeczeństwie i środowisku 

(ESG). Spravia stawia na budowanie spo-
łeczności, rozwijanie relacji sąsiedzkich 
oraz tworzenie otoczenia przyjaznego 
wszystkim mieszkańcom. Firma rozumie 
i wspiera ludzkie potrzeby. Wsłuchuje się 
w głos wszystkich interesariuszy. Osiedle 
Wiślany Mokotów w Warszawie to do-
skonały przykład zrównoważonego pro-
jektu mieszkaniowego. Powstaje w zgo-
dzie z aktualnymi trendami i polityką 
dostępności. Połączono w nim funkcjo-
nalną architekturę z bogatą, nadwiślań-
ską roślinnością, która na każdym etapie 
osiedla zachwyca, uatrakcyjnia otoczenie 
oraz poprawia komfort życia mieszkań-
ców.

ROBYG

Firma od ponad 22 lat zmienia polską archi-
tekturę, kształtując trendy w branży mieszka-
niowej. Wiele lat doświadczenia w sprzedaży 
mieszkań i tworzeniu przestrzeni życiowej 
pozwala na idealne dostosowanie budowa-
nych osiedli do potrzeb współczesnego od-
biorcy. Jako pierwszy deweloper w Polsce 
fi rma zaoferowała swoim klientom system 
inteligentnego domu w standardzie. Od 2022 
roku działa wspólnie z Vantage Development 
w ramach Grupy TAG Immobilien. Łącząc 
doświadczenia, fi rmy tworzą nową jakość 
na rynku deweloperskim. W ROBYG zrów-
noważony rozwój rozumiany jest jako proces, 
w którym gospodarka i społeczeństwo funk-
cjonują w taki sposób, by potrzeby obecnego 
pokolenia były zaspokajane bez umniejszania 
szans przyszłych pokoleń na zaspokojenie ich 
potrzeb. Właśnie tak fi rma stara się prowadzić 
swoją działalność – z korzyścią dla społeczeń-
stwa i środowiska naturalnego. W ten trend 

wpisuje się inwestycja Szumilas. To miejsce, 
które pozwoli na życie w harmonii z naturą, 
gwarantując jednocześnie wszystkie wygody 
związane z miejską lokalizacją. Tu na skraju 
lasu, w niskiej, przytulnej zabudowie skąpa-
nej w zieleni, odnajdziesz nową jakość – ide-
alny balans pomiędzy naturą i przestrzenią, 
a wygodami związanymi z życiem w mieście. 
Kameralne osiedle nowoczesnych, 3-piętro-
wych domów wielorodzinnych z bezpośred-
nim widokiem na otaczający las pozwoli 
przyszłym mieszkańcom poczuć komfort ko-
rzystania z własnej, intymnej przestrzeni – za 
sprawą przestronnych i słonecznych miesz-
kań z ogródkami lub balkonami do wyboru 
oraz dużych odległości między budynkami 
wypełnionymi zielenią i bogato nasadzoną 
roślinnością. Największym atutem inwestycji 
jest prywatny las o powierzchni ponad 2 ha 
znajdujący się na terenie osiedla – dostępny 
jedynie dla jego mieszkańców.

REAL DEVELOPMENT GROUP

Firma działa na rynku od 1995 roku. Jako 
deweloper, specjalizuje się w budownic-
twie mieszkaniowym oraz komercyjnym, 
oddając do użytkowania blisko 30 zrealizo-
wanych projektów. Aktualnie jest urucha-
miana sprzedaż dwóch nowych inwestycji 
mieszkaniowych w Łodzi. Moja Retkinia 
przy ul. Obywatelskiej 158 to rodzinne osie-
dle w nowym standardzie otoczone bujną 
zielenią z fruit pointami, placem zabaw 
oraz edukacyjną ścieżką dla dzieci. Na tere-
nie zaprojektowane zostały również miejsca 
dla rowerów ze stacją naprawy rowerów, 
podziemnie i naziemne miejsca parkingowe 
oraz stacja ładowania samochodów elek-
trycznych. Projekt przewiduje 2, 3, 4 – po-
kojowe funkcjonalne mieszkania z prywat-
nymi ogródkami bądź balkonami.
Mirabelkowa Eko przy ul. Podchorążych 
49 to ostatni etap osiedla w duchu rozwią-

zań ekologicznych. Inwestycja wyposażona 
w pompy ciepła, panele fotowoltaiczne, 
stację ładowania samochodów elektrycz-
nych, energooszczędne oświetlanie LED 
oraz bogatą zieleń m.in. łąkę kwietną z ho-
telem dla owadów. Projekt przewiduje 2,3,4 
– pokojowe apartamenty z prywatnymi 
ogródkami lub tarasami; reprezentacyjny 
hol wejściowy oraz cichobieżne windy.
Nowe inwestycje propagują niskoemisyjne 
środki transportu: każde miejsce parkingo-
we będzie miało możliwość podpięcia do 
stacji ładowania samochodów elektrycz-
nych. Ponadto na osiedlach nie zabraknie 
stojaków na rowery oraz stacji naprawy 
rowerów. W częściach wspólnych przewi-
dziano energooszczędne oświetlenie LED 
z czujnikami ruchu; natomiast w nawiew-
nikach okiennych zastosowane będą fi ltry 
antysmogowe. INWESTYCJA: MOJA RETKINIA

INWESTYCJA: SZUMILAS

INWESTYCJA: WIŚLANY MOKOTÓW 
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Bez wątpienia przyczynia się do 
tego program Pierwsze Mieszkanie, 
który wystartował na początku lip-
ca. Według raportu Forbes, Mori-
zon i Gratka „Rynek Nieruchomo-
ści 2/2023”, podsumowującym drugi 
kwartał 2023 roku, już same zapo-
wiedzi rządowego projektu oży-
wiły rynek nieruchomości. Polacy 
zaczęli weryfi kować swoją zdolność 
kredytową i pojawiły się pierwsze 
umowy rezerwacyjne. Nie warto 
zatem czekać, ale już teraz wybrać 
idealne mieszkanie na start.

Ożywienie 
Program Pierwsze Mieszkanie to 
odpowiedź rządu na trudną sytu-
ację na polskim rynku mieszkanio-
wym. Najwyższa od lat 90. infl acja, 
kilka podwyżek stóp procento-
wych i zaostrzenie przepisów przy 
udzielaniu kredytów hipotecznych 
doprowadziły do spadku zdol-
ności kredytowej wielu Polaków. 
Konsekwencją takiej sytuacji było 
ograniczenie popytu na rynku nie-
ruchomości. W raporcie „Rynek 

nieruchomości 2/2023” czytamy, 
że w samym kwietniu 2023 roku 
udzielono o 35 proc. mniej kredy-
tów mieszkaniowych niż w analo-
gicznym okresie rok wcześniej (9,5 
tys. w 2023 versus 14,6 tys. w 2022). 
Bezpieczny Kredyt 2 proc., jeden 
z instrumentów programu Pierw-
sze Mieszkanie, ma rozwiązać 
problemy mieszkaniowe młodych 
Polaków.
Projekt wywołał poruszenie na ryn-
ku. Przez pierwsze 3 tygodnie lipca 
do banków wpłynęło prawie 11,5 
tys. wniosków o udzielenie kredytu 
i zawarto ponad 200 umów kredy-
towych (stan na 20.07.2023). Zgod-
nie z zapowiedziami z programu 
ma skorzystać nawet 200 tys. Po-
laków, czyli ok. 30-40 tys. rocznie. 
Dla wielu młodych osób to ideal-
ny moment na to, by zrealizować 
swoje marzenie o zakupie własnej 
nieruchomości. Jak wybrać idealne 
mieszkanie na start? Oto kilka kwe-
stii, które warto wziąć pod uwagę.

W centrum czy na obrzeżach?
Pierwszym aspektem, który nale-
ży wziąć pod uwagę przy wyborze 
nieruchomości, jest lokalizacja. 
Wyprowadzka na przedmieścia to 
rozwiązanie dobre dla tych, którym 

zależy na ciszy i spokoju. Obrzeża 
miast zwykle znajdują się bliżej te-
renów zielonych, idealnych na spa-
cer z dzieckiem, poranny jogg ing 
czy weekendowy odpoczynek z do-
brą książką i ulubioną kawą. Jedno-
cześnie należy liczyć się z koniecz-
nością dojeżdżania do pracy, szkoły 
i innych ważnych punktów w mie-
ście. Z kolei mieszkanie w centrum 
to dobra opcja dla tych, którzy lu-
bią, gdy zawsze coś się dzieje, nie 
chcą tracić czasu na dojazdy i cenią 
sobie bliskość infrastruktury han-
dlowo-usługowej oraz miejskich 
atrakcji. Minusem bez wątpienia 
jest większy hałas i mniejsza pry-
watność niż na obrzeżach.
Zauważyliśmy, że kupujący na ryn-
ku nieruchomości coraz częściej 
poszukują kompromisu między 
udogodnieniami, jakie oferuje życie 
w centrum i na obrzeżach. Dużą po-
pularnością cieszą się dziś nierucho-
mości usytuowane w sercu miasta, 
jednak otoczone zielenią i wyposa-
żone w miejsca rekreacyjne.

Okolica nieruchomości 
– na co zwrócić uwagę?
Nie bez znaczenia jest także to, co 
znajduje się wokół nieruchomości. 
Nie chodzi tylko o bliskość skle-
pów, lokali usługowych i placówek 
medycznych czy łatwy dostęp do 
komunikacji zbiorowej, ale także 
o obecność w niedalekiej okolicy re-
stauracji, ośrodków kultury, obiek-

tów sportowych i innych atrakcji.

Funkcjonalność mieszkania
Tym, co ma ogromne znaczenie 
dla komfortu domowników, jest 
funkcjonalność mieszkania. Na 
współczesnym rynki nieruchomości 
rządzą lokale o praktycznych ukła-
dach, które można zaaranżować 
według własnych potrzeb.
Na funkcjonalność mieszkania 
wpływa także liczba pokoi. Kawa-
lerka to dobre rozwiązanie dla stu-
denta, mieszkanie dwupokojowe 
dla pary, a każde większe – dla ro-
dzin z dziećmi czy też osób pracu-
jących z domu. Warto myśleć przy-
szłościowo i wybrać nieruchomość, 
która będzie zaspokajać potrzeby 
mieszkaniowe domowników przez 
przynajmniej kilka lat.

W stanie deweloperskim 
czy pod klucz?
Stan deweloperski oznacza, że 
w mieszkaniu rozprowadzono 
wszystkie instalacje, wykonano 
tynki i wylewki. Innymi słowy, lo-
kal jest przygotowany do dalszego 
remontu – malowania, wykończe-
nia podłóg, wyposażenia i dekora-
cji. Wykończenie pod klucz ozna-
cza natomiast w pełni urządzone 
mieszkanie, do którego można 
wprowadzić się bez konieczności 
wykonywania dodatkowych prac. 
Którą opcje wybrać? To zależy od 
osobistych preferencji. Rozwiąza-

niem dla tych, którzy chcą urządzić 
mieszkanie zgodnie z własną wizją 
i nie spieszą się z wprowadzeniem, 
jest stan deweloperski. Natomiast 
ci, którzy chcą zamieszkać w miesz-
kaniu od razu po zakupie, chwalą 
sobie gotowe rozwiązania i nie chcą 
poświęcać czasu na koordynowanie 
wykończenia nieruchomości przez 
ekipę remontową, powinni wybrać 
standard pod klucz.

Udogodnienia 
Absolutną koniecznością jest dziś 
obecność dedykowanych miejsc 
parkingowych dla samochodów 
– w garażach podziemnych lub na 
zewnątrz. Jest to szczególnie ważne 
przede wszystkim na osiedlach usy-
tuowanych w centrach miast, gdzie 
o wolne miejsca parkingowe nie-
zwykle trudno. Na współczesnych 
osiedlach mieszkaniowych często 
pojawiają się też miejsca rowero-
we, wózkownie czy place zabaw 
dla dzieci. Nieruchomości często 
są ogrodzone i wyposażone w mo-
nitoring. Mieszkańcy do dyspozycji 
mają przestrzenne balkony i tarasy, 
a czasem prywatne ogródki.
Zakup pierwszej nieruchomości 
bez wątpienia jest ekscytujący. 
Warto jednak podejść do sprawy 
na chłodno, określić swoje po-
trzeby, dokładnie przeanalizować 
wszystko, co może mieć wpływ 
na późniejszy komfort mieszkania 
i porównać kilka ofert.

Wybrać idealne mieszkanie na start 
Czy sytuacja na rynku nieruchomości wreszcie 
się poprawia? Wygląda na to, że tak. Rośnie zain-
teresowanie zakupem nieruchomości. 

dyrektor oddziału w Łodzi, 
PROFIT Development

Bogdan Koczy
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Podatek od czynności cywilno-
prawnych (PCC) to danina, którą 
uiszczamy na rzecz państwa, doko-
nując jako osoba prywatna trans-
akcji w obrocie gospodarczym. 
Najczęściej z obowiązkiem jego 
zapłaty spotykamy się przy zakupie 
używanego samochodu osobowe-
go. Podatek w wysokości 2 proc. 
wartości transakcji musimy także 
uiścić, kupując nieruchomości na 
rynku wtórnym. Dla wielu osób 
jest to przykra niespodzianka, któ-
ra podnosi koszty związane z naby-
ciem własnych czterech kątów.
Od 31 sierpnia obowiązek zapłaty 
podatku PCC zniknie w przypad-
ku osób, które na rynku wtórnym 
kupią pierwszą w życiu nierucho-
mość. Tego dnia wchodzi w życie 
nowelizacja ustawy o podatku od 
czynności cywilnoprawnych, zgod-
nie z którą kupujący pierwszy dom, 
mieszkanie lub nabywający spół-
dzielcze prawa do lokalu, są z niego 

zwolnieni. Zgodnie z przepisami, 
z nowego ułatwienia mogą skorzy-
stać także osoby, które wcześniej 
posiadały mniej niż połowę udzia-
łów w nieruchomości.
Jak policzyli eksperci porównywar-
ki produktów fi nansowych i ubez-
pieczeń rankomat.pl, zwolnienie 
z podatku PCC przy zakupie 
50-metrowego mieszkania (czyli 
lokalu o najbardziej popularnym 
metrażu na rynku) oznacza – w za-
leżności od lokalizacji i standardu 
wykończenia – średnie oszczęd-
ności w wysokości od 6 tys. zł do 
nawet ponad 13 tys. zł. Najwięcej 
zyskają kupujący nowe lokum 
w dużych miastach, w których ceny 
nieruchomości są najwyższe.
Dla przykładu: średnia cena 50-me-
trowego mieszkania na rynku wtór-
nym w Krakowie to nieco ponad 
600 tys. zł., co oznacza, że dzięki 
zwolnieniu z podatku PCC w port-
felu kupującego zostanie ponad 12 
tys. zł. Natomiast porównywalny 
lokal w Poznaniu kosztuje około 
500 tys. zł. W tym przypadku, dzię-
ki zwolnieniu z podatku, kupujący 
zaoszczędzi około 10 tys. zł.

Korzyści wynikające z nowe-
go zwolnienia podatkowego są 
przejrzyste i łatwe do policzenia, 
bo wynoszą 2 proc. od zapisanej 
w umowie wartości nieruchomości. 
Te pieniądze pozostaną w naszym 
portfelu i na pewno przydadzą 
się na pokrycie kosztów remontu, 
przeprowadzki czy na fi nansowanie 
innych wydatków związanych z za-
kupem nieruchomości, jak na przy-
kład wynagrodzenia notariusza. 
Szykując się do zakupu nierucho-

mości warto pamiętać, że cena 
mieszkania czy domu to nie wszyst-
ko. Z taką operacją wiążą się także 
koszty okołotransakcyjne oraz wy-
datki niezbędne do przystosowa-
nia lokalu do własnych potrzeb. 
Wszystkie te koszty – o ile pozwala 
na to nasza zdolność kredytowa 
– mogą być fi nansowane kredytem 
hipotecznym. Od początku lipca 
kupujący pierwszą w życiu nieru-
chomość mają dostęp do takiego 
fi nansowania na preferencyjnych 

warunkach, dzięki publicznemu 
programowi „Bezpieczny Kredyt 
2 proc.”
Program Bezpieczny Kredyt 2 proc. 
i zwolnienie z podatku PCC to roz-
wiązania, które mają ułatwić zakup 
pierwszego mieszkania lub domu. 
Osoby, które z nich skorzystają, 
mogą liczyć na poważne oszczęd-
ności. W przypadku zakupu miesz-
kania o wartości 400 tys. zł, dzięki 
zwolnieniu z podatku PCC już na 
starcie zostaje w naszym portfelu 
8 tys. zł. Jeśli dodatkowo skorzy-
stamy z preferencyjnego kredytu 
w ramach programu Bezpieczny 
Kredyt 2 proc., to przez cały okres 
kredytowania, w porównaniu 
z kosztami standardowej pożyczki, 
nasze oszczędności wyniosą ponad 
200 tys. zł.
Eksperci rankomat.pl porównali 
ze sobą dostępną na rynku oferty 
kredytów hipotecznych ze wspar-
ciem z programu Bezpieczny Kre-
dyt 2 proc. Z ich analizy wynika, 
że w pod koniec sierpnia kredyt 
z publicznym dofi nansowaniem 
o najniższym wskaźniku RRSO 
(rzeczywistej rocznej stopy opro-
centowania) oferował Bank Pekao. 
RRSO w tym banku wynosiło 
4,72 proc. Do tej pory do rządowe-
go programu „Bezpieczny Kredyt 
2 proc.” przystąpiło dziewięć ban-
ków. Od początku lipca klienci zło-
żyli w nich 32 tys. wniosków o kre-
dyt hipoteczny na preferencyjnych 
warunkach.
Z obowiązku zapłaty podatku PCC 
są zwolnione osoby, które kupują 
nieruchomość na rynku pierwot-
nym. Taka transakcja jest obciążo-
na podatkiem VAT, który jest uisz-
czany przez fi rmę deweloperską. 
Niezależnie od daniny przy zaku-
pie nieruchomości, kupujący nie-
ruchomość muszą się liczyć z ko-
niecznością uiszczenia podatku od 
czynności cywilnoprawnych przy 
ustanowieniu hipoteki na rzecz 
banku. Na szczęście w tym przy-
padku wysokość PCC jest ustalona 
kwotowo i wynosi tylko 19 zł.

Zakup nieruchomości tańszy o 2 proc. 
dzięki zwolnieniu z podatku PCC
Od 31 sierpnia wchodzi w życie nowe ułatwienie 
dla kupujących pierwszą w życiu nieruchomość. 
Nabywający mieszkanie lub dom na rynku wtór-
nym będą zwolnieni z obowiązku zapłaty podat-
ku od czynności cywilnoprawnych. W przypadku 
50-metrowego lokalu w dużym mieście oznacza 
to oszczędność w wysokości od 6 tys. zł do ponad 
13 tys. zł – policzyli eksperci porównywarki ubez-
pieczeń i produktów fi nansowych rankomat.pl.

ekspert ds. produktów fi nansowych, 
rankomat.pl

Konrad Pluciński
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Najem instytucjonalny w Polsce 
dynamicznie się rozwija i jest 
odporny na szybko zmieniają-
ce się uwarunkowania rynkowe. 
Jeszcze do niedawna sprzyjała 
mu sytuacja z trudno dostępnymi 
kredytami hipotecznymi, która 
zwiększała popyt na mieszkania 
na wynajem. Jednak mimo pro-
gnozowanych zmian na rynku 
kredytów, spowodowanych m.in. 
wchodzącym w życie rządowym 
programem „Bezpieczny Kredyt 
2 proc.”, inwestycje PRS utrzy-
mają tendencję wzrostową. Tego 
typu mieszkania są atrakcyjne dla 
obcokrajowców, którzy nie znają 

polskich regulacji najmu, a także 
oczekują profesjonalnej, kom-
pleksowej obsługi ze strony wy-
najmującego. Przyciągają młode 
pokolenia, które cenią niezależ-
ność. Ponadto, obecnie impulsem 
do rozwoju jest także wspomniana 
już wysoka infl acja, która sprawia, 
że inwestowanie w nieruchomości 
jest popularnym wśród funduszy 
rozwiązaniem. – Warto zwrócić 
uwagę na fakt, że najem insty-
tucjonalny stanowi stosunkowo 
nową część polskiego rynku nie-
ruchomości. Deweloperzy debiu-
tujący na rodzimym rynku PRS 
zazwyczaj nie mają odpowiedniej 

praktyki i know-how, a zagranicz-
ni inwestorzy często potrzebują 
wsparcia w dostosowaniu projek-
tów do polskich realiów. Dlatego 
też zdecydowaliśmy się na roz-
wój specjalistycznych usług dla 
fi rm działających w tym obszarze. 
Mamy doświadczenie zdobyte 
zarówno na innych europejskich 
rynkach, jak i w Polsce. Wiemy, 
jak efektywnie zaimplementować 
wypracowane praktyki i przygo-
tować odpowiednią strategię dla 
nieruchomości. Widzimy, że wraz 
z rozwojem inwestycji PRS w Pol-
sce, rośnie zapotrzebowanie na 
nasze kompleksowe usługi w tym 
segmencie – mówi Łukasz Ma-
zurczak, dyrektor zarządzający, 
MVGM Polska.

Zrozumieć profi l klienta
Jeszcze do niedawna eksperci pod-
kreślali, że w polskim społeczeń-
stwie istniało duże przywiązanie 
do własności, a jednym z celów 
młodych ludzi było dążenie do 
posiadania własnego M. Jednak od 
jakiegoś czasu to podejście zaczę-
ło być wypierane przez modę na 
niezależność od kredytów i możli-
wość dokonywania szybkiej zmia-

ny życiowej, co dodatkowo zinten-
syfi kowała niekorzystna sytuacja 
gospodarcza w Polsce. Współgra 
z tym trend na ekonomię współ-
dzielenia i abonamentowego ko-
rzystania z dóbr takich jak samo-
chód, rower czy mieszkanie. – Ta 

zmiana sprawia, że PRS-y w Polsce 
cieszą się zainteresowaniem głów-
nie wśród osób młodych oraz eks-
patów wynajmujących lokale na 
okres od około roku do trzech lat. 
Najczęściej oczekują oni w pełni 
wyposażonych i komfortowo za-

Najwyraźniej jest to widoczne 
w liczbie mieszkań oddanych do 
użytkowania od stycznia do lip-
ca. Dobry wynik, zbliżony do tego 
z 2022 roku. Więcej jednak mówi 
nam o rekordowych liczbach roz-
poczynanych budów w pierwszej 
połowie 2021 roku niż o obecnej 
sytuacji. Choć gdy patrzymy na za-
ledwie 14,5 tys. mieszkań oddanych 
w samym lipcu, pojawia się myśl, że 
to początek tendencji, a następne 
miesiące 2023 roku przyniosą po-
dobne wyniki.
Z oceną danych o liczbie pozwoleń 
musimy poczekać na szczegółowe 
dane dla powiatów. Przez 7 mie-
sięcy w całej Polsce wydano po-

zwolenia na budowę 131 tys. lokali 
mieszkalnych (32 proc. mniej niż 
w analogicznym okresie rok temu), 
z czego 85,6 tys. dotyczyło miesz-
kań, które zamierzają zrealizować 
deweloperzy (spadek o 35 proc. r/r). 
Dane zagregowane nie dają jednak 
odpowiedzi, czy lipcowe pozwole-

nia powoli zasypują, czy pogłębia-
ją „dziurę”, która powstała w 2022 
roku. 
Jeśli zostały wydane deweloperom 
budującym w największych pol-
skich miastach, to są wyczekiwane 
i mogą poprawić sytuację po stronie 
podażowej. Jeśli natomiast pozwo-
lenia te zostały wydane na budo-
wy zlokalizowane poza granicami 
największych polskich miast – na 
największych rynkach będziemy 
obserwować dalsze wzrosty cen 
mieszkań.
Do ciekawych wniosków skłania 
porównanie liczby pozwoleń z licz-
bą rozpoczętych budów. Charakte-
rystyczna dla okresu spowolnienia 
na rynku mieszkaniowym jest stabi-

lizacja skali budów rozpoczynanych 
przez inwestorów indywidualnych 
i to właśnie obserwujemy. Tej sta-
bilizacji towarzyszy zazwyczaj rów-
nowaga pomiędzy liczbą uzyskiwa-
nych pozwoleń na budowę domów 
jednorodzinnych i rozpoczynanych 
budów. Tak było w lipcu. Inwesto-
rzy indywidualni uzyskali pozwo-
lenia na budowę 6,7 tys. domów 
jednorodzinnych (98-99 proc. to 
właśnie domy) a rozpoczęli budowę 
6,6 tys. lokali.
Inaczej kształtowała się sytuacji 
po rynkowej stronie budownictwa 
mieszkaniowego, o której decyduje 
działalność fi rm deweloperskich. 
Zagregowane dla Polski dane wska-
zują, że w pierwszych 7 miesiącach 

2023 roku fi rmy deweloperskie uzy-
skały zaledwie 85,6 tys. pozwoleń na 
budowę mieszkań i domów, czyli 
o 35 proc. mniej niż przed rokiem. 
To bez wątpienia słaby wynik, ale to 
nie te liczby zaskakują najbardziej. 
Kupujący pobudzeni i zachęceni 
Bezpiecznym kredytem 2 proc. już 
od początku roku wyraźnie zwięk-
szyli aktywność w serwisie Oto-
dom, co zresztą znajdowało odbicie 
w poprawiających się z miesiąca 
na miesiąc wynikach sprzedaży 
deweloperów. Ze zdwojoną siłą 
odczuliśmy to w lipcu, pierwszym 
miesiącu obowiązywania programu 
Pierwsze Mieszkanie. Sprzedaż no-
wych mieszkań na 7 największych 
rynkach w Polsce wyniosła 5,8 tys. 
i była o 100 proc. wyższa niż przed 
rokiem. Niezrozumiała jest za-
tem w obecnej sytuacji rynkowej 
wstrzemięźliwość w rozpoczynaniu 
przez deweloperów budów. Miesz-
kań, których budowę rozpoczęto, 
było o 23 proc. mniej od tych, na 
których budowę udzielono pozwo-
leń. To oznacza, że w skali całego 
kraju nadwyżka pozwoleń nad roz-
poczętymi budowami rośnie kolej-
ny miesiąc z rzędu.
Odpowiedź na pytanie, dlaczego tak 
się dzieje, być może tkwi w danych 
dla poszczególnych powiatów. Nim 
je poznamy, pozostaje nam jedynie 
zdziwienie, że fi rmy deweloperskie 
nie przyspieszyły realizacji inwesty-
cji pomimo wyraźnej poprawy wy-
ników sprzedaży, które obserwowa-
liśmy w kilku ostatnich miesiącach.

PRS skrojony pod klienta 
i inwestora
Rozwój najmu instytucjonalnego jest jednym 
z wiodących tematów w sektorze nieruchomości 
komercyjnych. Obszar ten cieszy się dużym zain-
teresowaniem inwestorów, którzy przy wysokiej 
infl acji, dostrzegają w nim potencjał i możliwość 
zabezpieczenia kapitału. Jednak sama pozy-
tywna perspektywa biznesowa nie wystarczy 
aby inwestycja PRS odniosła oczekiwany sukces 
– to złożony proces, który wymaga odpowied-
niego przygotowania już we wczesnych fazach 
projektu.

Deweloperzy nadal odkładają pozwolenia na półkę? 
Od wielu lat o skali budownictwa mieszkanio-
wego w Polsce decydują dwie grupy podmiotów: 
inwestorzy indywidualni i fi rmy deweloperskie. 
Lipcowe dane o liczbie mieszkań, na które wyda-
ne zostało pozwolenie na budowę, rozpoczętych 
budowach oraz lokalach oddanych do użytku, 
opublikowane wczoraj przez GUS – wskazują, że 
jak decydowały, tak nadal decydują.

dyrektorka badań rynku, Otodom 
Analytics

Katarzyna Kuniewicz
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aranżowanych mieszkań. Dla za-
granicznych funduszy inwestycyj-
nych, czerpiących doświadczenie 
z krajów, w których najem insty-
tucjonalny ma dużo dłuższą histo-
rię, jest to nowość. Tam mają do 
czynienia z klientami z różnorod-

nych grup wiekowych, którzy naj-
częściej decydują się na dziesięcio-
letni lub dłuższy okres najmu oraz 
nie mają oczekiwań względem wy-
posażenia lokum – wyjaśnia Ka-
rolina Wasiak, Head of Residen-
tial Operations, MVGM Polska.
Odpowiednie wykończenie miesz-
kań ma ogromne znaczenie dla 
najemców na polskim rynku. 
Zwracają oni uwagę na styl oraz 
możliwość dopasowania wnętrza 
do swoich indywidualnych pre-
ferencji. Dla inwestora z kolei 
w procesie fi t-outu istotna jest 
standaryzacja, która wpływa na 
odpowiednie gospodarowanie bu-
dżetem, a także na zastosowanie 
rozwiązań wysokiej jakości. Wy-
korzystane materiały oraz meble 
powinny być nie tylko atrakcyj-
ne, ale i trwałe, co w długofalowej 
perspektywie pozwoli uniknąć 
częstych remontów. – Wyposa-
żenie nieruchomości to złożony 

proces. Opracowując budżet, 
myślimy o korzyściach bizneso-
wych dla klienta. Wszystkie na-
sze propozycje przygotowujemy 
tak, by przekładały się na zwrot 
z inwestycji w kolejnych etapach 
funkcjonowania nieruchomości. 
Współpracujemy z architektami 
przy wyborze nie tylko kolorów 
i materiałów, ale także najlepszych 
rozwiązań technicznych, które 
w przyszłości ułatwią zarządzanie 
i pozwolą na optymalizację funk-
cjonowania budynku – opowiada 
Karolina Wasiak.
Zbudowanie odpowiedniej plat-
formy najmu, która będzie pro-
centować przez kolejne lata wy-
maga przygotowania adekwatnej 
strategii marketingowej i wielo-
aspektowego wykreowania marki 
trafi ającej do grupy docelowej. 
– W MVGM stawiamy na kom-
pleksowość usług dla naszych 
klientów. Często doradzamy 
jeszcze na etapie budowy pod 
kątem rozwiązań i pomysłów, 
które sprawdzają się w sektorze 
PRS. Nasze działania obejmują 
także m.in. tworzenie marki, do-
radztwo w zakresie wykończenia 
i wyposażenia lokali, zbudowanie 
narzędzi do wynajmu i komercja-
lizację obiektu – dodaje Karolina 
Wasiak.

Nie tylko zarządzanie
Najem instytucjonalny w Polsce 
konkuruje z mocno zróżnicowa-

nym rynkiem prywatnym – oferu-
jącym zarówno mieszkania wykoń-
czone w wysokim standardzie, jak 
i te ze średniej półki. Właściciele 
nieruchomości PRS szukają więc 
przewagi nie tylko w profesjonal-
nym zarządzaniu obiektami i wy-
posażeniu, ale także oferując swo-
im klientom szereg dodatkowych 
opcji. – W inwestycjach PRS coraz 
popularniejsze stają się dodatkowe 
udogodnienia w częściach wspól-
nych, takie jak siłownie czy miej-
sca do spotkań. Organizowane są 
wydarzenia dla najemców, jak np. 
kino letnie na patio, które mają 
na celu zintegrowanie mieszkań-
ców – jest to szczególnie docenia-
ne przez zagranicznych najemców, 
którzy dopiero zaczynają budować 
swoje relacje społeczne w danym 
miejscu. Dlatego wśród oferowa-
nych przez MVGM usług dla sek-
tora PRS mamy m.in. community 
management. Nie jest to jeszcze 
bardzo rozpowszechniona prak-
tyka, jednak z pewnością przy ro-
snącej liczbie obiektów przewagę 
rynkową zyskają te, które zdecy-
dują się na takie działania – wy-
jaśnia Karolina Wasiak. Kolejnym 
ważnym czynnikiem budującym 
wartość inwestycji PRS, a tak-
że przyciągającym najemców jest 
troska o środowisko i zarządzanie 
z poszanowaniem zasad zrówno-
ważonego rozwoju. – W MVGM 
zauważyliśmy tę potrzebę bizne-
sową już jakiś czas temu i sukce-

sywnie budujemy kompetencje 
w obszarze doradztwa ESG. Opra-
cowujemy strategie skrojone pod 
potrzeby budynków mieszkalnych 
i najemców, a następnie wdrażamy 
różnorodne działania, które dbają 
o środowisko, a jednocześnie po-
zwalają na optymalizację kosztów 
eksploatacyjnych – co przy obecnie 
rosnących cenach mediów jest bar-
dzo istotną kwestią dla właścicieli 
nieruchomości. Prowadzimy szereg 
czynności oraz akcji nakierowa-
nych na zmniejszanie śladu wę-
glowego i zużycia zasobów, a także 
takie, które wpływają na dobrostan 
mieszkańców. Przyszłością w sek-
torze PRS będą zielone certyfi katy 
– podkreśla Łukasz Mazurczak.

W inwestycjach PRS 
coraz popularniejsze 
stają się dodatkowe 

udogodnienia 
w częściach wspólnych, 

takie jak siłownie czy 
miejsca do spotkań. 

Zbudowanie 
odpowiedniej platformy 

najmu, która będzie 
procentować przez 

kolejne lata wymaga 
przygotowania 

adekwatnej strategii 
marketingowej 

i wieloaspektowego 
wykreowania marki 
trafi ającej do grupy 

docelowej
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Na świecie jest ponad 2,6 tys. osób, 
które dysponują majątkiem wyce-
nianym na ponad miliard dolarów 
– wynika z danych publikowanych 
przez Forbes. Najliczniejszą gru-
pę stanowią tu osoby, które pie-
niądze zawdzięczają działalności 
sektorach: inwestycyjno-fi nanso-
wym, technologicznym oraz wy-
twórstwie. Tym działalnościom 
zawdzięcza swój majątek w sumie 
ponad tysiąc światowych miliarde-
rów. Na drugim biegunie znajdzie-
my za to branże: hazardową, tele-
komunikacyjną, sport i logistykę. 
Tym czterem działalnościom ma-
jątki warte ponad miliard dolarów 
zawdzięcza 135 osób na świecie.
Dla porównania miliarderów po-
wiązanych z rynkiem nieruchomo-
ści jest 193. Grono to jest aż 2 razy 
liczniejsze niż liczba krezusów, 
którzy dorobili się na wydobyciu 
gazu, ropy, węgla czy dostarczaniu 
nowoczesnych źródeł energii (pa-
nele słoneczne i baterie).

Wszystkie drogi prowadzą 
na rynek nieruchomości
Niezależnie jednak od tego na 
czym ktoś się dorobił, to i tak 
wcześniej czy później lwia część 
jego lub jej pieniędzy trafi a na 
rynek nieruchomości. Tezę tę 
potwierdzają dane Knight Frank. 
Firma ta przebadała ponad 500 
bankierów prywatnych wspiera-
jących osoby szczególnie zamożne 

dysponujące łączną fortuną wyce-
nianą na 2,5 biliona dolarów. Cho-
dzi tu o bilion w rozumieniu ro-
dzimym, a nie anglosaskim, a więc 
jest to liczba z 12 zerami. Wróćmy 
jednak do meritum. Publikowane 
przez Knight Frank dane pozwa-
lają oszacować, że przeciętnie 
55 proc. majątku statystycznego 
krezusa jest zaklęta w mury prze-
różnych nieruchomości. Na ten 
wynik składa się 32 proc. majątku 
w postaci nieruchomości kupio-
nych, aby zaspokajać prywatne 
potrzeby. Chodzi zarówno o apar-
tamenty i rezydencje, ale też nie-
ruchomości wakacyjne. 
A co z pozostałymi 23 proc. mająt-
ku, który przeciętnie rzecz biorąc 
również zainwestowany jest na 
rynku nieruchomości? Te pienią-
dze ulokowane są w nieruchomo-
ściach traktowanych stricte inwe-
stycyjnie. Ich zadaniem nie jest 
to, aby płonęło w nich domowe 
ognisko właściciela, ale one mają 
przynosić dochód. Chodzi np. 
o biura, galerie handlowe, hotele, 
mieszkania na wynajem, grun-
ty rolne czy nawet serwerownie. 
W tym zawierają się też pieniądze 

zainwestowane w fi rmy, które ze-
brany kapitał inwestują na rynku 
nieruchomości (np. REIT-y i fun-
dusze Private Equity).
Te wyniki byłby ponadto jeszcze 
większe gdyby uwzględnić też 
inwestycje w obligacje, akcje czy 
udziały w fi rmach działających na 
rynku nieruchomości. I choć wia-
domo, że takie papiery wartościo-
we są ważnym elementem port-

feli inwestycyjnych krezusów, 
to Knight Frank nie bada tego 
w jakie sektory najbogatsi w ten 
sposób inwestują. Jakby jednak 
nie liczyć statystyczny multimi-
lioner ponad połowę majątku ma 
zamrożoną w nieruchomościach 
lub innych aktywach ściśle po-
wiązanymi z rynkiem nierucho-
mości – wynika z danych zebra-
nych przez Knight Frank. 

Najgrubsze portfele mają 
dziś producenci aut
Wiele osób może też zaintereso-
wać to w jakich branżach mamy 
najbogatszych miliarderów. Oka-
zuje się, że właścicielami najwięk-
szych fortun są krezusi z branży 
samochodowej. W tej grupie śred-
ni majątek to 7,2 mld dolarów. Bez 
wątpienia średnią podbija tu Elon 
Musk – szef Tesli i SpaceX „wyce-
niany” przez Forbes na 180 miliar-
dów dolarów. Warto dodać, że na 
czele tego zestawienia znajdujemy 
sporo fi rm związanych z elektro-
mobilnością. Na drugim miejscu 
są najbogatsi, którzy zbudowali 
swoje majątki w branży teleko-
munikacyjnej (średnio 6,6 mld 
dolarów) oraz ci, którzy zajmują 
się modą i sprzedażą detaliczną 
(6,4 mld dolarów).
Dla porównania relatywnie naj-
mniejsze majątki mają miliarde-
rzy, których główną branżą jest 
budownictwo (średnio 2,6 mld 

dolarów). Na tym tle krezusi 
z branży nieruchomości plasują 
się poniżej średniej dla wszyst-
kich miliarderów. Przeciętny 
majątek szacowany jest w tym 
przypadku na 3,4 mld dolarów na 
głowę. To o trochę ponad miliard 
mniej niż pokazuje średnia wyli-
czona dla wszystkich 2,6 tysięcy 
osób znajdujących się na liście 
miliarderów Forbesa.

Najwięcej nieruchomościowych 
miliarderów jest w Azji
Skupmy się jednak na liście mi-
liarderów, którzy swoje fortuny 
zdobyli działając na rynku nieru-
chomości. Okazuje się, że ponad 
połowa z nich to mieszkańcy Azji. 
Na 193 krezusów z tej grupy aż 27 
pochodzi z Hongkongu, 26 z Chin, 
14 z Singapuru, a 10 z Indii. 
Biorąc jednak pod uwagę nie kon-
tynenty, ale pojedyncze kraje, to 
wciąż palma pierwszeństwa należy 
do Stanów Zjednoczonych. Tam 
jest aż 49 miliarderów, którzy swój 
majątek zbudowali na rynku nieru-
chomości. 

Harry, który zaprosił 
Australijczyków do blokowisk
Jednak liczby to nie wszystko. 
Za tymi fortunami stoją przecież 
nierzadko ciekawe historie pełne 
determinacji i odwagi, które nie-
rzadko podlane są również szczyp-
tą szczęścia. Tak było w przypadku 
Harrego Triguboff a urodzonego 
w 1933 roku w Chinach dziecka 
pary rosyjskich żydów, którzy ucie-
kli przed prześladowaniami. Harry 
pierwsze biznesowe kroki stawiał 
w Afryce, a w Australii osiedlił się 
ostatecznie w 1960 roku, czyli jesz-
cze przed trzydziestką. Obywa-
telstwo otrzymał w 1961 roku. Na 
Antypodach pierwszymi fi rmami 
Harrego Triguboff a były przed-
siębiorstwo zajmujące się dostar-
czaniem mleka i korporacja tak-
sówkowa. Dopiero potem, w 1963 
roku, otwiera on fi rmę deweloper-
ską Meriton, a więc kluczową dla 
budowania majątku wycenianego 
dziś przez Forbes na ponad 15 mi-
liardów dolarów. 
Wikipedia uzupełnia tę historię 
o fakt, że wcześniej Triguboff  ku-
pił działkę, na której zlecił budowę 
domu. Problem w tym, że wyko-
nawcy go zawodzili i po zwolnieniu 
ich sam zajął się dokończeniem prac 
budowlanych. Nauczony tym do-
świadczeniem wraz ze wspólnikiem 
kupili działkę i zbudowali pierwszą 
nieruchomość na sprzedaż. Na tym 
się nie skończyło, bo wg informacji 
publikowanych przez fi rmę Meri-
ton Harry Triguboff  ma na koncie 
budowę ponad 77 tysięcy mieszkań. 
To sporo, bo przecież w Australii 
mieszka mniej osób niż w Polsce. 
Tajemnicą sukcesu mógł by fakt, 
że Harry Triguboff  zauważył na au-
stralijskim rynku niszę – mieszkań-

cy Antypodów mieszkali i wciąż 
mieszkają głównie w domach jed-
norodzinnych. Biznesowym strza-
łem w dziesiątkę okazało się więc 
oferowanie im mieszkań w budyn-
kach wielorodzinnych po atrakcyj-
niejszych cenach, ale też z solidną 
marżą dla dewelopera. 

Miliardy zbudowane na 
budownictwie socjalnym
Ciekawa jest też historia Stephena 
Rossa, którego ojciec był urodzo-
nym w Polsce obywatelem Kana-
dy. Majtek tego krezusa wyceniany 
jest obecnie przez Forbes na pra-
wie 12 mld dolarów. Droga do tej 
bajońskiej sumy zaczęła się jednak 
niepozornie. Jak informuje portal 
crepedia, Stephen Ross będąc jesz-
cze nastolatkiem pomagał pracując 
w hotelach. Potem wybrał karierę 
prawniczą i zaczął specjalizować 
się w podatkach. Podjął też pracę 
w kancelarii, ale nie zagrzał tam 
długo miejsca. Potem przyszedł czas 
na bank inwestycyjny, a dokładnie 
to komórkę zajmującą się dewe-
loperką. Ta nie szła jednak zbyt 
dobrze, co doprowadziło do zwol-
nienia Spethena. Ten postanowił 
połączyć dotychczasowe doświad-
czenia i podjąwszy pracę w Bear 
Stearns (bank inwestycyjny) przed-
stawił swoim szefom ideę stworze-
nia fi rmy zajmującej się budową 
mieszkań społecznych. Cały sens 
zasadzał się na tym, że dzięki obo-
wiązującemu wtedy w USA prawu, 
zamożne osoby, inwestujące w bu-
dowę mieszkań społecznych, mogły 
unikać podatków. Pomysł się przy-
jął, ale jak sugeruje portal crepedia 
klasyczne mechanizmy korporacyj-
ne spowodowały, że bohater naszej 
historii został od realizacji własne-
go pomysłu odsunięty i ostatecznie 
zwolniony z Bear Stearns. 
Po takich doświadczeniach Ste-
phen Ross postanowił wziąć spra-
wy w swoje ręce i pożyczając 10 
tysięcy dolarów od swojej mamy, 
sam zaczął rozkręcać fi rmę budu-
jącą mieszkania społeczne. Finan-
sowanie pozyskiwał oczywiście od 
zamożnych inwestorów, którzy 
chcieli uniknąć opodatkowania. 
Od tego się zaczęło, ale potem Ross 
zdobywał doświadczenie, kontak-
ty, rozbudowywał fi rmę i zaczął 
zajmować się coraz ambitniejszymi 
projektami, dzięki którym dziś na-
leży do grona najbogatszych ludzi 
na świecie. 

Zamożni celują w nieruchomości 
Ponad połowę majątku światowych krezusów 
stanowią nieruchomości. Są to m.in. apartamen-
ty, rezydencje, grunty, biurowce, magazyny czy 
udziały w fi rmach, które skupiają się na działal-
ności w tym szeroko pojętym sektorze. 

główny analityk, HRE Investment 
Trust

Bartosz Turek

Sektor / branża Przeciętny wiek 
(w latach)

Przeciętny majątek  
(w mld USD) Liczba miliarderów

Finansowo - inwestycyjna 65 4,3 372

Wytwórstwo 65 3,1 321

Technologia 57 6 314

Moda i sprzedaż detaliczna 67 6,4 266

Spożywcza 67 4,5 212

Ochrona zdrowia 65 3,2 201

Nieruchomości 68 3,4 193

Różne 69 4,8 187

Energetyczny 68 4,5 100

Media i rozrywka 65 4,7 91

Surowcowa 62 6 74

Motoryzacyjna 66 7,2 73

Usługowa 68 3,3 53

Budownictwo 65 2,6 45

Logistyka 68 6 40

Sport 69 3,4 39

Telekomunikacja 67 6,6 31

Hazard i kasyna 69 4,8 25

Średnia 65 4,6 2640

Miliarderzy na świecie (w podziale na główne źródło majątku)

Opracowanie HREIT na podstawie danych FORBES
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– Najpewniej nikt już nie liczy na 
spadki średniej ceny metra kwa-
dratowego mieszkań dostępnych 
w ofercie fi rm deweloperskich. Wy-
gląda na to, że w największych me-
tropoliach podwyżki są nieuchron-
ne, a niewiadomą pozostaje jedynie 
ich skala – mówi Marek Wielgo, 
ekspert portalu RynekPierwotny.pl.

Rosnące ceny
Szczególnie dramatyczna, z punk-
tu widzenia kupujących mieszka-
nia, jest sytuacja w Krakowie. Tam 
ceny mieszkań nie rosną, a szaleją. 
Ze wstępnych danych BIG DATA 
RynekPierwotny.pl wynika, że 
w sierpniu średnia cena metra 
kwadratowego mieszkań w ofercie 
krakowskich fi rm deweloperskich 
wzrosła aż o 5 proc.!
– Miesiąc temu informowaliśmy, że 
ta średnia przebiła w Krakowie pu-
łap 14 tys. zł za m kw. Obecnie jest 
zaś wyższa niż w lipcu w Warszawie. 

Stolica nie dała się jednak zepchnąć 
z pozycji lidera. W sierpniu średnia 
cena metra kwadratowego poszła tu 
w górę o 4 proc. Tym samym prze-
kroczyła próg 15 tys. zł – komentuje 
Marek Wielgo.
Na trzecim miejscu cenowego po-
dium utrzymuje się Trójmiasto. Tam 
lipiec przyniósł bardzo gwałtowny, 
bo aż 4 proc. wzrost średniej ceny 
metra kwadratowego. Natomiast 
w sierpniu podwyżka była już „tylko” 
1 proc. Niestety, cenowe przyspiesze-
nie miało miejsce w Poznaniu i Wro-
cławiu, gdzie z miesiąca na miesiąc 
średnia podskoczyła o 3 proc.
W tej sytuacji prawdziwymi oazami 
stabilności wydają się rynki miesz-
kaniowe miast Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii oraz Łodzi, 
gdzie ceny mieszkań utrzymały po-
ziom z lipca. A co najważniejsze dla 
kupujących nowe mieszkania, wła-
śnie w miastach Górnośląsko-Za-
głębiowskiej Metropolii i w Łodzi 

nowe mieszkania podrożały w  tym 
roku najmniej.
Ekspert portalu RynekPierwotny.
pl obawia się rekordowego w hi-
storii rynku deweloperskiego 
wzrostu średniej ceny metra kwa-
dratowego w stolicach Pomorza 
i Małopolski. Najwyższa podwyżka 
miała tam miejsce w 2021 r.: w Trój-
mieście – o 18 proc., a w Krako-
wie – o 14 proc. Pesymistyczna 
prognoza wynika z faktu, że w cią-
gu 12 miesięcy nowe mieszkania 
w Krakowie podrożały średnio na 
metrze aż o 25 proc., a w Trójmie-
ście o 18 proc.

Zmiany w strukturze cenowej 
– Problem w tym, że wysokiemu 
tempu sprzedaży mieszkań nie 
towarzyszył odpowiedni dopływ 
nowych, które uzupełniłyby ofertę 
deweloperską. W dodatku nie dość, 
że deweloperzy podnoszą ceny 
mieszkań, to najtańsze szybko zni-
kają z ich oferty, co winduje średnią 
cenę metra kwadratowego – wyja-
śnia Marek Wielgo.
Z punktu widzenia kupujących za-
grożenie znacznie lepiej obrazuje 
struktura cen mieszkań w ofercie 
fi rm deweloperskich. Na przykład 
w Krakowie, gdzie średnia cena 

metra kwadratowego wrosła naj-
bardziej, oferta lokali z ceną poni-
żej 10 tys. zł skurczyła się z 21 proc. 
do 6 proc. (w lipcu było 12 proc.). 
Za to odsetek mieszkań z ceną po-
wyżej 15 tys. zł za metr zwiększył 
się z 18 proc. do 41 proc. (w lipcu 
– 34 proc.). Spektakularne zmiany 
w strukturze cenowej oferty de-
weloperów odnotowano również 
m.in. w Warszawie i Trójmieście. 
Można przypuszczać, że już we 
wrześniu z oferty warszawskich 
i krakowskich deweloperów znik-
ną mieszkania z cenami poniżej 
9 tys. zł za m2.

Ceny wciąż rosną 
W sierpniu 2023 r. średnia cena metra kwadrato-
wego nowych mieszkań w Krakowie zbliżyła się 
do 15 tys. zł! Ten pułap na razie zarezerwowany 
jest tylko dla Warszawy, która nie odpuszcza 
w wyścigu o miano cenowego lidera wśród naj-
większych metropolii – wynika ze wstępnych 
danych BIG DATA RynekPierwotny.pl.
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